ms. 6), rédigé vers le milieu du XIII
e
 siècle et régulièrement complété jusqu’à la fin du Moyen Âge. 
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canonici ecclesie Virdunensis, notarii et familiaris nostri, nobis nuper exhibita petitio 

continebat (…)
637

.  

Le chapitre, dont une partie de la mense devait être amputée pour procurer des revenus à la 

nouvelle dignité, n’est pas à l’origine de cette démarche et plusieurs éléments indiquent qu’il s’y était 

opposé
638

. Ainsi, on remarque que le pape fit appel à l’évêque et au princier de Metz pour qu’ils 

veillent à l’application de cette bulle par le chapitre de Verdun et soutiennent Nicolas Goberti (837) :  

Quocirca venerabili fratri nostro episcopo concordiet, et dilectis filiis et primicerio ecclesie 

Metensis ac officiali Metensis per apostolica scripta mandamus quatinus ipsi, vel duo, aut 

unus eorum, presentes litteras ubi quando et quotiens pro parte dicti Nicolai fuerint requisiti 

publicantes et eidem Nicolao efficatis defensionis auxilio assistentes faciant eundem Nicolaum 

erectione huiusmodi gaudere (…)
639

.  

L’indique également le délai qui s’écoula entre la promulgation de cette bulle, le 1
er 

mai 1508, et la 

réception de Nicolas Goberti en tant que chancelier de la cathédrale de Verdun, près d’un an plus 

tard. Mis en possession de la chancellerie le 6 mars 1509 (n.s.), il fut installé dans le chœur deux jours 

après : Hodie receptus fuit et admissus est reverendus pater dominus episcopus Panadensis, 

cancellarius huius ecclesie, ad dictam cancellariam virtute litterarum apostolicarum (…) Installatus 

est in sinistra parte chori, juxta ac infra sedem, sive stallum, domini decani eiusdem ecclesie (…)
640

. 

Le chancelier occupait encore cette stalle en 1527, date à laquelle il obtint du chapitre l’autorisation 

de changer de place « pour estre plus près de la sacristie »
641

.  

En sus d’une stalle au chœur, la bulle de 1508 accorda au chancelier une place et une voix en 

chapitre – ce qui n’était donc probablement pas le cas du chancelier avant, sinon en tant que 

chanoine –, mais aussi prééminence lors des manifestations capitulaires ou publiques, juste après les 

dignitaires déjà existants : 

Quod si cancellaria dicte ecclesie, qui inibi simplex officium existit (…) in unam aliam 

dignitatem erigeretur et illam pro tempore obtinens stallum in choro ac processionibus et aliis 

publicis actibus et locum et vocem in capitulo dicte ecclesie, imediate post alias dignitates